«Qualcuno potrà dire (*an dicet aliquis*) che questi sono miracoli falsi, mai accaduti, scritti con la menzogna, ma chi lo afferma, sostenendo che non si deve assolutamente credere a nulla di ciò ch'è scritto in proposito, **può anche affermare che nessun dio si occupa di cose mortali** (*deos ullos curare mortalia*); infatti gli dei, per accreditare il loro culto, si sono affidati unicamente all'effetto provocato dai prodigi, come testimonia anche la storia dei popoli, i cui dei hanno potuto far mostra della loro meraviglia più che mostrare la loro utilità»¹²⁴.

La ragione, sospettosa, dubita e indaga. Ma bisogna pur lasciare a Dio quello che è di Dio! Nella *Lettera a Volusiano* Agostino scriverà:

«Se si cerca la ragione [del miracolo], non sarà più un miracolo; se si pretende di rivederlo, non sarà più una singolarità. Su, concediamo che Dio possa qualcosa, che noi dobbiamo riconoscere di non poter investigare! In cose di questo genere, tutta la ragione del fatto sta nella potenza di chi lo fa... [Del resto] che cosa non fa mai Dio di meraviglioso in tutti i moti delle cose, se non restassero da noi svalutati per la quotidiana consuetudine! Quante cose per l'abitudine calpestiamo, che, se le considerassimo, ci stupirebbero!»¹²⁵.

E in un *Discorso* Agostino dirà che Dio «affinché tu possa credere... ha fatto miracoli»:

«La fede è dunque fondamento per i credenti, convinzione circa cose che non si vedono. Se non si vedono, come ci si può convincere che esistono? Ecco: tu vedi qualcosa, per credere qualcosa, in modo che da ciò che vedi, tu creda ciò che non vedi... Non ti ha abbandonato colui che ti ha chiamato a credere; sebbene ti abbia chiesto di credere ciò che non puoi vedere, non ti ha però lasciato senza veder nulla, affinché tu possa credere ciò che non vedi. Forse le

¹²⁴ *Ibidem*, X, 18; PL 41, 297 «An dicet aliquis ista falsa esse miracula, nec fuisse facta, sed mendaciter scripta? Quisquis hoc dicit, si de his rebus negat omnino ullis litteris esse credendum, potest etiam dicere nec deos ullos curare mortalia. Non enim se aliter colendos esse persuaserunt, nisi mirabilium operum effectibus, quorum et historia gentium testis est, quarum dii se ostentare mirabiles potius quam utiles ostendere potuerunt. Unde hoc opere nostro, cuius hunc jam decimum librum habemus in manibus, non eos suscepimus refellendos, qui vel ullam esse vim divinam negant, vel humana non curare contendunt; sed eos qui nostro Deo conditori sanctae et gloriosissimae civitatis deos suos praeferunt, nescientes eum ipsum esse etiam mundi huius visibilis et mutabilis invisibilem et incommutabilem conditorem, et vitae beatae non de his quae condidit, sed de se ipso verissimum largitorem».

¹²⁵ S. AGOSTINO, *Lettera a Volusiano* (*Epistola* 137), II, 8 e III, 10; PL 33, 519.

creature sono segni troppo piccoli, indizi troppo piccoli? Allora è venuto, ha fatto miracoli...»¹²⁶.

Dei miracoli, Agostino presenta soprattutto il significato religioso (come simbolo di salvezza), ma non ne trascura il valore apologetico.

Certo, Agostino avverte in modo assai critico la necessità di esaminare i fatti con spirito di discernimento. Agostino ha studiato il miracolo «molto più da vicino di quanto era stato fatto prima di lui»; e vi ha certo visto un chiaro «contrassegno dell'intervento divino», e «un motivo di credibilità facilmente accessibile a tutti. Si rendeva però conto che, nella pratica, l'utilizzo del miracolo ai fini apologetici era difficile»¹²⁷. In ogni caso, annota Van Hove, «non c'è dubbio che Agostino abbia riconosciuto al miracolo una certa efficacia per condurre gli uomini alla religione cristiana; numerosi passi delle sue opere dichiarano o suppongono che il miracolo serve realmente all'edificazione o alla conferma della fede»¹²⁸.

I pagani deridevano i miracoli cristiani, o li equiparavano ai "prodigi" esaltati dalle cronache dei templi pagani. L'imperatore Giuliano l'Apostata, vantando questi prodigi esoterici, aveva tentato di riabilitare il paganesimo. Agostino si dice pronto ad ammettere, quando siano documentati, i prodigi raccontati dai pagani: possono venire da magia e da spiriti cattivi; possono essere prodotti da forze della natura, e in tal caso rientrano nell'opera creatrice di Dio, che «ha creato il mondo pieno di innumerevoli meraviglie... quel mondo che è in sé indubbiamente un miracolo più grande e più alto di tutte le cose in esso contenute». In ogni caso, la "spiegazione" di tutto è «la volontà di Dio Onnipotente». Tanto più, allora, vengono da Dio i prodigi ben maggiori ottenuti dalla preghiera cristiana¹²⁹.

¹²⁶ S. AGOSTINO, *Sermo* 126, n. 2.3, 4.5; PL 38, 699s: «Ergo fides est sperantium substantia, convictio rerum, quae non videntur. Si non videntur, quomodo convincuntur quia sunt? Utique vides aliquid, ut credas aliquid, ut ex eo quod vides, credas quod non vides... Duo ergo vides, divina et hominem. Si divina non possunt fieri nisi a Deo, vide ne in homine lateat Deus. Attende, inquam, quae vides, et crede quae non vides. Non te deseruit, qui vocavit ut credas; quamvis juberet te illud credere, quod non potes videre, non tamen te dimisit nihil videntem, unde possis credere, quod non vides. Parvane signa, parvane indicia sunt creatoris ipsa creatura? Venit etiam, fecit miracula. Non poteris videre Deum, poteris hominem. Deus factus est homo, ut in uno tibi esset et quod videres et quod crederes». Cfr. G. WILMERS, *De fide divina*, Ratisbonae-Neo Eboraci-Cincinnati 1902, p. 89s.